DECRETO Nº 19.749, DE 22 DE MAIO DE 2017.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 6.269.060,00 00 (seis

milhões, duzentos e sessenta e nove mil e sessenta

reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem os incisos I, IV e VI do artigo 3º da Lei nº 12.176, de 21 de dezembro de 2016,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, no valor de R$ 6.269.060,00 (seis

milhões, duzentos e sessenta e nove mil e sessenta reais), de acordo com o demonstrativo abaixo

que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

PROGRAMA: 150 - Cidade em Transformação
Crédito: 0400-17.0512.150.1185 - OBRAS DO PROJETO DE CONTENÇÃO CONTRA AS
CHEIAS NO SISTEMA CAVALHADA
 Órgão Executor - DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 3.169,00
 Recurso: OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 3.169,00

Crédito: 0400-17.0512.150.1186 - MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM
PLUVIAL
 Órgão Executor - DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 22.408,00
 Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 22.408,00

 PROGRAMA: 154 - Infância e Juventude Protegidas
Crédito:1502-12.0365.154.1647 - MAIS ESCOLAS - INFANTIL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 104.108,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 104.108,00

 PROGRAMA: 155 - Porto Alegre Mais Saudável
Crédito: 1801-10.0301.155.4027 - MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ATENÇÃO
BÁSICA E ESPECIALIZADA
 Órgão Executor - SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.142.503,00
Recurso: Programa:155 - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor  - SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2

 1801-10.0302.155.4017 - LABORATÓRIO CENTRAL DE ANÁLISE CLÍNICAS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 400.000,00
Recurso: Programa:155 - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor  - SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4029 - MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO
HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 940.000,00
Recurso: Programa:155 - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor  - SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4035 - PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E
ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS E AGUDIZADAS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 419.000,00
Recurso: Programa:155 - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor - SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4035 - PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E
ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS E AGUDIZADAS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 813.503,00
Recurso: Programa:155 - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor  - SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4044 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000.000,00
Recurso: Programa:157 - Porto da Inclusão
 Órgão Executor  - SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0301.157.4048 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À POPULAÇÃO
VULNERÁVEL
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 570.000,00
Crédito: 1804-10.0303.155.4016 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - FMS
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 473.578,00
Recurso: Programa:155 - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4049 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 473.578,00

Crédito:1804-10.0302.155.4040 - PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E
ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS E AGUDIZADAS-FMS
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 634.949,00
Recurso: Programa:155 - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 634.949,00

 PROGRAMA: 161 - Gestão Total
Crédito: 1502-12.0361.161.2563 - MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 475.200,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 475.200,00

Crédito: 1502-12.0365.161.2565 - MANUTENÇÃO INFANTIL

3

 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 390.000,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 390.000,00

 Crédito: 1502-12.0367.161.2566 - MANUTENÇÃO ESPECIAL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.809,00
Recurso: Programa:154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor  - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2435 - ESCOLA INTEGRAL
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.899,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 4.910,00

Crédito: 1801-10.0122.161.4009 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS
 Órgão Executor - SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.921,00
Recurso: Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor  - SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0122.161.4009 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.921,00

Crédito: 2601-23.0122.161.2657 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMTUR
 Órgão Executor - SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.415,00
Recurso: Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor  - SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 0900-04.0122.161.2901 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - EGLRF
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.415,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 22 de maio de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 22 de maio de 2017.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Bruno Nubens Barbosa Miragem,

Procurador-Geral do Município.

		2017-06-09T10:58:57-0300
	RAUL FERNANDES VIEGAS:83829890044